
Fecha Ref.
04/02/2025 10

31/01/2025

DATOS DESEMPLEO MEDIO VINALOPO Diferencia

El desempleo en la Comarca del Medio Vinalopó ha tenido la siguiente 
diferencia sobre el mes anterior -78 -71 91,03% -7 8,97%

TOTAL

El Desempleo registrado en la Comarca es de 13.278 5.210 39,24% 8.068 60,76%

POR MUNICIPIOS TOTAL Diferencia

03-013 ALGUEÑA 96 36 37,50% 60 62,50% -2 -3 150,00% 1 -50,00%

03-019 ASPE 1.591 622 39,09% 969 60,91% 14 8 57,14% 6 42,86%

03-066 ELDA 4.777 1.852 38,77% 2.925 61,23% -45 -18 40,00% -27 60,00%

03-077 FONDÓ DE LES NEUS 123 44 35,77% 79 64,23% -4 -4 100,00% 0 0,00%

03-078 HONDON DE LOS FRAILES 59 33 55,93% 26 44,07% 3 2 66,67% 1 33,33%

03-088 MONFORTE DEL CID 468 217 46,37% 251 53,63% 7 -7 -100,00% 14 200,00%

03-089 MONOVAR/MONOVER 1.004 402 40,04% 602 59,96% 12 -6 -50,00% 18 150,00%

03-093 NOVELDA 1.865 832 44,61% 1.033 55,39% -46 -39 84,78% -7 15,22%

03-104 PETRER 2.678 929 34,69% 1.749 65,31% -23 -6 26,09% -17 73,91%

03-105 PINÓS, EL/PINOSO 479 178 37,16% 301 62,84% -7 -7 100,00% 0 0,00%

03-114 ROMANA, LA 138 65 47,10% 73 52,90% 13 9 69,23% 4 30,77%
TOTAL 13.278 5.210 39,24% 8.068 60,76% -78 -71 91,03% -7 8,97%

Por Sectores en el conjunto de la Comarca y diferencia sobre mes 
anterior TOTAL

Agricultura 838 25 0,19%
Industria 2.817 -55 -0,41%

Construcción 919 10 0,08%
Servicios 7.482 28 0,21%

Sin Empleo Anterior. 1.222 -86 -0,65%
Diferencia sobre el mes anterior 13.278 -78 -0,59%

Por edades TOTAL

Menores de 25 años. 801 -91,00 -0,69%
Tramo de edad entre 25-44. 4.370 9,00 0,07%

Mayor de 45 años. 8.107 4,00 0,03%
Diferencia sobre el mes anterior 13.278 -78,00 -0,59%

Por sexo TOTAL

Hombres 5.210 -71,00 -0,53%
Mujeres 8.068 -7,00 -0,05%

Diferencia sobre el mes anterior 13.278 -78,00 -0,59%
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Datos comparativos con mismo mes año anterior.
actual anterior

Y con respecto al mismo mes del pasado año el desempleo los datos son 
los siguientes. 13.278 13.804 -526 -3,81%

Evolución datos de desempleo periodo del mes actual con respecto a
los años: 2025-2018

Diciembre 
sobre año de 

referencia
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2018 es de -3.109 -18,97% 16.387 17.767 -4.489 -25,27%
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2019 es de -2.575 -16,24% 15.853 17.101 -3.823 -22,36%
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2020 es de -5.506 -29,31% 18.784 16.400 -3.122 -19,04%
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2021 es de -2.874 -17,79% 16.152 18.974 -5.696 -30,02%
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2022 es de -1.337 -9,15% 14.615 15.764 -2.486 -15,77%
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2023 es de -439 -3,20% 13.717 14.592 -1.314 -9,00%
La diferencia entre la fecha actual con Diciembre del 2024 es de -78 -0,58% 13.356 13.804 -526 -3,81%

TIPO DE CONTRATOS y MUNICIPIOS: TOTAL

1.869 1.021 54,63% 848 45,37%
03-013 ALGUEÑA 33 9 27,27% 24 72,73%
03-019 ASPE 192 119 61,98% 73 38,02%
03-066 ELDA 599 295 49,25% 304 50,75%
03-077 FONDÓ DE LES NEUS 31 26 83,87% 5 16,13%
03-078 HONDON DE LOS FRAILES 18 17 94,44% 1 5,56%
03-088 MONFORTE DEL CID 177 61 34,46% 116 65,54%
03-089 MONOVAR/MONOVER 106 57 53,77% 49 46,23%
03-093 NOVELDA 282 178 63,12% 104 36,88%
03-104 PETRER 343 187 54,52% 156 45,48%
03-105 PINÓS, EL/PINOSO 53 42 79,25% 11 20,75%
03-114 ROMANA, LA 35 30 85,71% 5 14,29%

CONTRATACION por SEXO: TOTAL

En cuanto a los contratos por sexo han sido. 1.869 990 52,97% 879 47,03%
03-013 ALGUEÑA 33 16 48,48% 17 51,52%
03-019 ASPE 192 119 61,98% 73 38,02%
03-066 ELDA 599 321 53,59% 278 46,41%
03-077 FONDÓ DE LES NEUS 31 15 48,39% 16 51,61%
03-078 HONDON DE LOS FRAILES 18 9 50,00% 9 50,00%
03-088 MONFORTE DEL CID 177 94 53,11% 83 46,89%
03-089 MONOVAR/MONOVER 106 53 50,00% 53 50,00%
03-093 NOVELDA 282 147 52,13% 135 47,87%
03-104 PETRER 343 153 44,61% 190 55,39%
03-105 PINÓS, EL/PINOSO 53 34 64,15% 19 35,85%
03-114 ROMANA, LA 35 29 82,86% 6 17,14%

Mes actual  sobre mismo 
mes del año de referencia.

HOMBRES MUJERES

DIFERENCIA

CONTRATACIÓN  EN  EL MES

INDEFINIDA TEMPORAL
El total de contratos realizados en la Comarca han sido, en los respetivas modalidades

En los documentos-informes que se adjuntan se puede ver con más 
detalle la evolución de los datos anteriormente comentados.

Diferencia entre años

MEDIO VINALOPO 



TIPO JORNADA TOTAL

En cuanto a los contratos por tipo de jornada han sido: 1.869 870 46,55% 999 53,45%
03-013 ALGUEÑA 33 16 48,48% 17 51,52%
03-019 ASPE 192 102 53,13% 90 46,88%
03-066 ELDA 599 253 42,24% 346 57,76%
03-077 FONDÓ DE LES NEUS 31 8 25,81% 23 74,19%
03-078 HONDON DE LOS FRAILES 18 1 5,56% 17 94,44%
03-088 MONFORTE DEL CID 177 137 77,40% 40 22,60%
03-089 MONOVAR/MONOVER 106 56 52,83% 50 47,17%
03-093 NOVELDA 282 116 41,13% 166 58,87%
03-104 PETRER 343 146 42,57% 197 57,43%
03-105 PINÓS, EL/PINOSO 53 30 56,60% 23 43,40%
03-114 ROMANA, LA 35 5 14,29% 30 85,71%

CONTRATACION POR SECTORES TOTAL Agricultura Construcción Industria Servicios

1.869 220 163 402 1.084
100,00% 11,77% 8,72% 21,51% 58,00%

RESUMEN DATOS ACUMULADOS

Total contratación realizada 1.869 100,00% 24.256 100,00%
Indefinida 1.021 54,63% 14.931 61,56%
Temporal 848 45,37% 9.325 38,44%

Mujeres 990 52,97% 12.030 49,60%
Hombres 879 47,03% 12.226 50,40%

Jornada completa 870 46,55% 9.362 38,60%
Jornada parcial 999 53,45% 14.894 61,40%

Nacionalidad española 1.555 83,20% 19.769 81,50%
Nacionalidad extranjera 314 16,80% 4.487 18,50%

Saludos.

Carmen Palomar Román
Secretaria General
Teléfono: 628 093 225

2024

La contratación por Sectores ha sido

2025

COMPLETA PARCIAL

MEDIO VINALOPO MEDIO VINALOPO 



APUNTE RESUMEN DEL MES:
MEDIO  VINALOPO

El total del DESEMPLEO REGISTRADO por SEXO en el mes actual es de: 7.508 100,00%

HOMBRES 5.210 69,39%
MUJERES 2.298 30,61%

8068
En el mes actual con relación al mes anterior por SEXO hay una diferencia de: -78 -0,33%

En relación a los HOMBRES de -71 -0,80%
En relación a las MUJERES de -7 -0,05%

El total de Desempleo registrado por SECTORES en el mes actual es de: 13.278 100,00%

Agricultura 838 6,31%
Industria 2.817 21,22%

Construcción 919 6,92%
Servicios 7.482 56,35%

Sin Empleo Anterior. 1.222 9,20%

Dif.mes Ant Dif año Ant

El Desempleo registrado por MUNICIPIOS en el mes actual es de: 13.278 -78 -526 

03-013 ALGUEÑA 96 -2 -18 
03-019 ASPE 1.591 14 -23 
03-066 ELDA 4.777 -45 -195 
03-077 FONDÓ DE LES NEUS 123 -4 2
03-078 HONDON DE LOS FRAILES 59 3 -2 
03-088 MONFORTE DEL CID 468 7 -12 
03-089 MONOVAR/MONOVER 1.004 12 -39 
03-093 NOVELDA 1.865 -46 -115 
03-104 PETRER 2.678 -23 -134 
03-105 PINÓS, EL/PINOSO 479 -7 -10 
03-114 ROMANA, LA 138 13 20

La situación en relación al mes anterior son los siguientes datos: -78 -0,58%

Hay una diferencia en Agricultura 25 3,08%
La diferencia en la Industria es de -55 -1,92%

Apuntes relativo a los datos del desempleo del mes actual y de la contratación realizada.

RESUMEN MEDIO VINALOPO 

La diferencia en la Industria es de -55 -1,92%
En Construcción los datos da una diferencia de 10 1,10%
En el Sector de Servicios la diferencia 28 0,38%
Y los de Sin Empleo Anterior hay una diferencia de. -86 -6,57%

Los datos en relación al mes del año anterior por SEXO son los siguientes: -6.296 -45,61%

En relación a los HOMBRES de -159 -2,96%
En relación a las MUJERES de -6.137 -72,76%

La diferencia en relación al mismo mes del pasado año por SECTORES es de: -526 -3,81%

Hay una diferencia en Agricultura -85 -9,21%
La diferencia en la Industria es de -257 -8,36%
En Construcción los datos da una diferencia de -34 -3,57%
En el Sector de Servicios la diferencia -87 -1,15%
Y los de Sin Empleo Anterior hay una diferencia de. -63 -4,90%

El total de CONTRATACION realizada en la Comarca es de: 1.869 100,00%

La contratación INDEFINIDA ha sido de 1.021 54,63%
En consecuencia la contraación TEMPORAL es de 848 45,37%

Estos mismos datos por SEXO son: 1.869 100,00%

HOMBRES 990 52,97%
MUJERES 879 47,03%

Por NACIONALIDAD son: 1.869 100,00%

ESPAÑOLA 1.555 83,20%
EXTRANJERA 314 16,80%

Por JORNADA 1.869 100,00%

Completa 870 46,55%
Pacial 999 53,45%

Por SECTORES 1.869 100,00%

Agricultura 220 11,77%
Construcción 163 8,72%
Industria 402 21,51%
Servicios 1.084 58,00%

NOTA ACLARATORIA:

comparado.
Cuando el resultado es en negativo -  , esto significa que los datos actuales del mes son inferiores al periodo 
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